مصادیق تصویری این مقاله نیز به شکل گزینشی )تورش دار(
انتخاب شده اند تا هفده نمونه ای که از جامعه آماری بی شمار
پیکرنگاری درباری به عاریت آمده اند، انواع طرح و نقش پارچه
آن دوران را بر اساس تقسیم بندی رایج در هنرهای سنتی

گواهی دهند.

جایگاه پیکرنگاری درباری در عصر فتحعلی شاه قاجار

»با روی کار آمدن آغامحمدخان در 1210/ 1796، حکومت
قاجار پا گرفت. پس از سلطنت کوتاه مدت وی، برادرزاده اش
باباخان با از میان برداشتن رقبا، در تهران تاج گذاري کرد و
فتحعلي شاه نامیده شد )1834/1250–1212/ 1796(«
)رضایی، 1394: 561(. در بیان دقیق تر، »این سلسله در
عصری ظهور کرد که نه تنها ایران بلکه عمده کشورهای جهان،
دست خوش موجی از دگرگونی های اجتماعی، سیاسی و
اقتصادی بودند؛ تغییراتی که سنت های فرهنگی و هنری
بخش عظیمی از ملل جهان را به چالش کشید و واکنش های
متفاوت در حوزه های فرهنگی را موجب شد« )چیت سازیان و
رحیمی،1391: 69(.

البته حمایت سلاطین قاجار از مصنوعات
داخلی، پایه و مبنای ملی، اجتماعی و اقتصادی نداشت یا
بر پایه وطن دوستی و حمایت از مصنوعات داخلی نبود، پس
همین که اجانب رشوه کلانی می دادند، ورود کالاهای خارجی
آزاد می شد و کارگاه های داخلی تعطیل می گردید« )راوندی،
1383: 574(. چنان که معاصر با روزگار موردبحث یعنی در
عصر فتحعلی شاهی »در پی معاهده ترکمانچای در 1828/
1244 تولیدات داخلی با ورود کالاهای نفیس خارجی به نوعی
جریمه شد و امتیازات شغلی و سرمایه گذاری هایی که زیر نفوذ
حکومت قاجار بود به بهترین پیشنهاد مالی واگذار گردید«
)بیکر، 1385: 137(. البته باز هم در این اوضاع پرفراز و
نشیب، نیمه نخست قاجار در بهترین تعبیر، اوجی کوتاه رو
به فرود بود؛ چنان چه در دهه های بعد »کمتر صنعتی یافت

البته نمی توان این سادگی را به تفکیک منسوجات در
لباس مردانه و زنانه تعبیر کرد چرا که در ادامه حکومت این
خاندان، استفاده از پارچه های ساده در پوشاک زنانه فزونی
می گیرد و حتی در مواردی بر انواع دیگر غلبه می کند؛ آن طور

مهرعلی14. اثر فتحعلی شاه. .1 تصویر
رنگ وروغن روی بوم. 1814/1229. موزه

(URL 1) .15)هرمیتاژ )سنت پترزبوگ

به منسوب گلدان. با جوان زن .2 تصویر
محمدحسن 16. رنگ وروغن روی بوم. اوایل
سده سیزدهم/ اوایل سده نوزدهم. کاخ موزه

سعدآباد )تهران(.

»در این ساختار تزیینی،
نوارهای باریک یا خیلی باریک با زمینه رنگ های متفاوت،
بستری مناسب برای تزیینات گوناگون هستند. در این شیوه،

مهرعلی. اثر فتحعلی شاه. .6 تصویر
.1804/1219 بوم. روی رنگ وروغن

کاخ موزه گلستان )تهران(. )نگارنده(

تصویر 5. فتحعلی شاه. منسوب به میرزابابا17. رنگ وروغن
(Diba, .روی بوم. 1798/1212. مجموعه خصوصی

1998: 180)

پس، از آنجا که سامانه اصلی این طرح بر پایه
نقوش گیاهی است، در برخی از انواع، این نقوش به شکل

تصویر 8. مادر و فرزند. منسوب به محمدحسن .
رنگ وروغن روی بوم. دهه سوم سده سیزدهم/
هاشم مجموعه نوزدهم. سده دوم دهه

(Diba, 1998: 208) .خسروانی
تصویر 7. بارگاه فتحعلی شاه. منسوب به عبدالله خان18. آبرنگ مات روی کاغذ. 1815/1230.

(Diba, 1998: 175) .19)گالری آرتور ساکلر وابسته به مؤسسه اسمیتسونین )واشنگتن

خلاصه آن که
در این عصر، مکتبی در پارچه بافی شکل می گیرد که همتای
پیکرنگاری درباری، »نمایانگر اوج هم آمیزی سنت های ایرانی
و اروپایی در یک قالب پالایش یافته و شکوهمند است. این

تصویر 14. فتحعلی شاه. اثر میرزابابا. آبرنگ مات روی کاغذ. 1217/
1802. از نسخه خطی دیوان خاقان. کتابخانه سلطنتی قلعه وینزور

(Raby, 1999: 42).25)برکشیر(

اثر محمدحسن. رنگ وروغن روی آیینه. با بانویی تصویر 13.
بوم. اوایل سده سیزدهم/ اوایل سده نوزدهم. موزه هنرهای زیبا